A

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá , 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Processo n°: 207 Indicação : 013112011

Autor.- LUIZ ALBERTO PEREIRA

Ementa` "MODIFICAR A SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA
RUA FRANCISCO CANTELLI - JARDIM MORADA DO
SOL".

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria competente, para que
faça um estudo visando à modificação da sinalização de trânsito na Rua
Francisco Cantelii , localizada no bairro Jardim Morada do Sol

JUSTIFICATIVA

Na mencionada via pública, localiza-se uma escola infantil "EMEB Prof. Nízio
Vieira, muitos moradores e principalmente os pais das crianças que estudam
na Emeb, reclamam do perigo nos horários de pico, sendo de mão-dupla o
sentido da via, o que ocasiona um grande fluxo de veículos, atrapalhando a
saída das crianças ao término da aula fato que pode ensejar acidentes.

Oportuno mencionar que a Rua Jordalino Pietro Bom, paralela , também era
de mão-dupla, mas a pedido da indicação 446/2010 de minha autoria foi
modificada, melhorando o trânsito e a segurança no local.

Desta maneira, solicito um estudo para que se faça a modificação para mão-
única na rua, a qual traria benefícios a todos os moradores do bairro e,
principalmente contribuirá com a segurança das crianças.

Assim, a determinação de Vossa Excelência, para que o órgão competente
tome as devidas providências para realizar a modificação se faz necessária
uma vez que trará benefícios a todos.

Sala das Sessões , 14 deril de 2011.

Lujr`i AlberW`tebolinha " Pereira
V

	page 1